ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГг.

Боханский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Бутуханова А.В., при секретаре Жуковой Е.И., с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Боханского района Матвеевой В.А., представителей потерпевшего ФИО3, ФИО4 и ФИО5, подсудимого ФИО6, адвоката Гольчик А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело №1-76/2020 в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.

<

адрес>, не имеющего определенного места жительства, гражданина РФ, холостого, с неполным средним образованием, не военнообязанного, не работающего, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ. Богучанским районным судом 

<

адрес> по п.«в» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«в» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 

- ДД.ММ.ГГГГ. Нижнеилимским районным судом 

<

адрес> по п.«б» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с наказанием по приговору от 10.12.2013г.) к 5 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Освобожден условно досрочно 03.07.2017г. по постановлению Усть-Кутского городского суда от 20.06.2017г. на не отбытый срок 1 год 5 месяцев 23 дня;

- ДД.ММ.ГГГГ. Орджоникидзевским районным судом Республики Хакасия по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. В соответствии с п.«б» ч.7 ст.79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение по приговору суда от 15.09.2014г. и на основании ст.70 УК РФ (по совокупности приговоров путем частичного сложения наказаний с наказанием по приговору от 15.09.2014г.) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Ширинским районным судом Республики Хакасия по п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с наказанием по приговору от 23.11.2017г.) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; Постановлением Свердловского районного суда 

<

адрес> от 02.07.2019г. не отбытая часть наказания заменена на принудительные работы на срок 1 год 8 месяцев 26 дней; Постановлением Иркутского районного суда 

<

адрес> от 31.10.2019г. не отбытая часть наказания в виде принудительных работ заменена на исправительные работы сроком 1 год 4 месяца 26 дней с удержанием 10% в доход государства;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил 5 эпизодов краж, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 21 часа ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО6, находящегося в комнате по адресу: 

<

адрес>«а»-5 

<

адрес>, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств и имущества из отделения почтовой связи 

<

адрес> Иркутского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала АО «Почта России», принадлежащего АО «Почта России».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, около 21 часа ДД.ММ.ГГГГ. прибыл к зданию отделения почтовой связи Горячий Ключ Иркутского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала АО «Почта России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, при помощи принесенного с собой гвоздодера, взломав навесные замки на дверях, незаконно проник внутрь помещения отделения почтовой связи, где применив гвоздодер, отвертку и разводной гаечный ключ взломал врезной замок на двери сейфа, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, совершил хищение денежных средств различного достоинства на общую сумму 48141,64 рублей. Из указанного помещения также совершил хищение новогоднего подарка «Волшебные переливы» стоимостью 215 рублей, шоколадных батончиков «Сникерс» в количестве 10 штук стоимостью 39 рублей за штуку на общую сумму 390 рублей, сигарет «ЛФ БЛЮ МРЦ» 30 пачек стоимостью 90 рублей за пачку на общую сумму 2700 рублей. С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО6, АО «Почта России» причинен имущественный ущерб на общую сумму 51446,64 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. около 14 часов у ФИО6, находящегося около здания почтового отделения Олонки по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств и имущества из отделения почтовой связи Олонки ОСП Боханский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России», принадлежащего АО «Почта России».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО6, около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ. прибыл к зданию отделения почтовой связи Олонки ОСП Боханский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, при помощи заранее привезенного с собой гвоздодера взломал навесной замок на дверях и незаконно проник внутрь помещения отделения почтовой связи. Где ФИО6 при помощи принесенных с собой гвоздодера, отвертки и разводного ключа взломал двери в помещение кладовой. Находясь в кладовой ФИО6, при помощи указанных инструментов взломал врезной замок на двери сейфа, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, совершил хищение денежных средств различного достоинства на общую сумму 89937,36 рублей, а также из зала обслуживания клиентов совершил хищение: карт оплаты оператора сотовой связи «Теле-2» номиналом 50 единиц в количестве 19 штук стоимостью 55 рублей за штуку на общую сумму 1045 рублей; карт оплаты оператора сотовой связи Теле–2 номиналом 100 единиц в количестве 8 штук стоимостью 110 рублей за штуку на общую сумму 880 рублей; карт оплаты оператора сотовой связи Теле–2 номиналом 300 единиц в количестве 10 штук стоимостью 310 рублей за штуку на общую сумму 3100 рублей; лотерейного билета «Русское Лото» 1294 тираж стоимостью 100 рублей; сим-карты оператора Билайн «Социальный пакет» в количестве 3 штук стоимостью 50 рублей за штуку на общую сумму 150 рублей; лотерейного билета жилищная лотерея 357 тираж стоимостью 100 рублей; сим-карты оператора Билайн тарифный план «Анлим Восток» в количестве 2 штук стоимостью 100 рублей за штуку на общую сумму 200 рублей; раскраски «Бабушкин двор» стоимостью 30 рублей; лотерейного билета «Русское лото» 1318 тираж в количестве 2 штук стоимостью 100 рублей за штуку на общую сумму 200 рублей; сим-карты ТП «Включайся! Общайся» оператора сотовой связи «Мегафон» в количестве 2 штук стоимостью 100 рублей за штуку на общую сумму 200 рублей; восстанавливающей тканевой маски с бета-глюканом стоимостью 69 рублей; увлажняющей тканевой маски с гиалуроновой кислотой стоимостью 69 рублей; комплекта подключения с сим-картой «Смарт Безлимитище» оператора сотовой связи «МТС» в количестве 5 штук стоимостью 100 рублей за штуку на общую сумму 500 рублей; занимательной математики для детей 5-6 лет стоимостью 146 рублей; сим-карты оператора сотовой связи Теле-2 тариф «Мой Теле 2» в количестве 2 штук стоимостью 50 рублей за штуку на общую сумму 100 рублей; сим-карты оператора сотовой связи Теле-2 «тариф «ФИО1» стоимостью 50 рублей; носок детских «ПС406р.18» в количестве 3 пар стоимостью 45 рублей за пару на общую сумму 135 рублей; комплекта постельного белья «Особо модный ситец 2сп.» в количестве 2 штук стоимостью 1624 рубля за комплект на общую сумму 3248 рублей; колготок женских «Conte elegant Solo 40» размер 5 в количестве 2 штук стоимостью 178 рублей на общую сумму 356 рублей; колготок женских «Conte elegant Nuance 40» размер 4 в количестве 2 штук стоимостью 168 рублей на общую сумму 336 рублей; колготок женских «Conte elegant Nuance 20» размер 5 стоимостью 170 рублей; колготок женских «ELSI slim 40» размер 3 в количестве 5 штук стоимостью 176 рублей за штуку на общую сумму 880 рублей; колготок женских «ELSI slim 40» размер 4 стоимостью 176 рублей; папки конверт «пластик на кнопке» в количестве 5 штук стоимостью 71 рубль за штуку на общую сумму 355 рублей; лотерейного билета «Всероссийская государственная бестиражная лотерея–6» (далее ВГБЛ» «Быстрее, выше, сильнее» в количестве 2 штук стоимостью 100 рублей за штуку на общую сумму 200 рублей; лотерейного билета ВГБЛ-7 «Веселые старты» в количестве 2 штук стоимостью 20 рублей на общую сумму 40 рублей; лотерейного билета ВГБЛ -10 «Русские игры» в количестве 2 штук стоимостью 30 рублей за штуку на общую сумму 60 рублей; комплекта подключения с сим-картой оператора сотовой связи МТС «Коннект–4» стоимостью 160 рублей; полотенца махрового 50х90 «Марокко» стоимостью 241 рубль; носок детских «ПС414р.18» в количестве 4 пар стоимостью 63 рубля за пару на общую сумму 252; комплекта подключения с сим-картой «Супер МТС» в количестве 6 штук стоимостью 100 рублей за штуку на общую сумму 600 рублей; папки «С юбилеем» стоимостью 75 рублей; сим–карты ТП «Включайся» оператора сотовой связи «Мегафон» в количестве 2 штук стоимостью 50 рублей за штуку на общую сумму 100 рублей; элемента питания (батарейки) Старт LR6-SH4 в количестве 6 штук стоимостью 28 рублей за штуку на общую сумму 168 рублей; сим-карты оператора сотовой связи Теле–2 тариф «Очень черный. Рассрочка» в количестве 2 штук стоимостью 150 рублей за каждую на общую сумму 300 рублей; блокнота 60 листов «на гребне Зеленый» стоимостью 29 рублей; конвертов А «С днем Российской почты 110х220» в количестве 20 штук стоимостью 32 рубля за штуку на общую сумму 640 рублей; конвертов А «С новым го

<

адрес>х120» в количестве 5 штук стоимостью 32 рубля за штуку на общую сумму 160 рублей; конверта Д «С окном 110х220» стоимостью 60 рублей; конвертов Д «110х220» в количестве 2 штук стоимостью 60 рублей за штуку на общую сумму 120 рублей; марок самоклеющихся «далее С/К» стоимостью 1 рубль 50 копеек в количестве 4 штук на общую сумму 6 рублей; марки С/К стоимостью 10 рублей; марок С/К стоимостью 2 рубля в количестве 16 штук на общую сумму 32 рубля; марок С/К стоимостью 2 рубля 50 копеек в количестве 10 штук на общую сумму 25 рублей; марок С/К стоимостью 25 рублей в количестве 6 штук на общую сумму 150 рублей; марок С/К стоимостью 50 рублей в количестве 5 штук на общую сумму 250 рублей; марки стандартной стоимостью 1 рубль; марки стандартной стоимостью 6 рублей; открытки В «1 мая!» стоимостью 30 рублей; салфетки для пола из хлопка 50х70см. «Просто чисто» стоимостью 43 рубля; средства для мытья посуды «Фейри Нежные руки» 450мл. в количестве 2 штук стоимостью 90 рублей за штуку на общую сумму 180 рублей; батареек «GP15ARP-2OS2PR» в количестве 2 штук стоимостью 60 рублей каждая, на общую сумму 120 рублей; аджики домашней острой «Консерватория вкуса» 460г. стоимостью 71 рубль; газированной воды «Аква Минерале» 0,6л. стоимостью 38 рублей; сока «Апельсин, Манго, Мандарин 0,33л.» стоимостью 28 рублей; апельсинового нектара 0,97л. в количестве 7 штук стоимостью 59 рублей за каждую на общую сумму 413 рублей; шоколада «Темный» в количестве 44 штуки стоимостью 18 рублей за штуку на общую сумму 792 рубля; варенье домашнего «Абрикос» 320гр. стоимостью 94 рубля; ветчины ФИО1 «Гост 325 ТМ ЗТМ» стоимостью 128 рублей; голубцов с ленцой «ТУ ТМ 325гр.» стоимостью 67 рублей; сока «ДЖ7» 0,2л. в количестве 27 штук стоимостью 26 рублей за штуку на общую сумму 702 рубля; жаркого по домашнему «ГОСТ 0,325с/к» стоимостью 113 рублей; икры из кабачков 450г. стоимостью 58 рублей; икры из кабачков «ГОСТ ТМ Территория вкуса» 360гр. в количестве 2 штук стоимостью 59 рублей за штуку на общую сумму 118 рублей; каши гречневой с говядиной 338/340гр. в количестве 5 штук стоимостью 74 за штуку на общую сумму 370 рублей; каши гречневой со свининой ж/б «По походному» в количестве 2 штук стоимостью 69 рублей за штуку на общую сумму 138 рублей; каши рисовой с говядиной 340гр. «По походному» стоимостью 67 рублей; кильки балтийской неразделанной в т/с в количестве 12 штук стоимостью 45 рублей за штуку на общую сумму 540 рублей; комплекта подключения с сим-картой оператора сотовой связи МТС «Коннект-4» в количестве 3 штук стоимостью 160 рублей за комплект на общую сумму 480 рублей; комплекта подключения с сим-картой оператора сотовой связи МТС «Супер МТС» в количестве 3 штук стоимостью 100 рублей за штуку на общую сумму 300 рублей; кофе 3 в 1 «Маккофе МАХ классик» в количестве 15 штук стоимостью 11 рублей за штуку на общую сумму 165 рублей; кофе 3 в 1 «Маккофе МАХ крепкий» в количестве 8 штук стоимостью 11 рублей за штуку на общую сумму 88 рублей; крупы гречневой «Ядрица быстроразваривающаяся» в количестве 3 штук стоимостью 44 рубля за штуку на общую сумму 132 рубля; крупы манной «М» 12х700гр. в количестве 5 штук стоимостью 31 рубль за штуку на общую сумму 155 рублей; крупы перловой №гр. стоимостью 32 рубля; крупы перловой «Агро–Альянс классик» стоимостью 38 рублей; крупы пшеничной 600гр. в количестве 2 штук стоимостью 30 рублей на общую сумму 60 рублей; крупы пшеничной «Агро-Альянс классик 0,7» стоимостью 41 рубль; крупы пшеничной «Полтавская №х400гр.» стоимостью 41 рубль; чай «Липтон хол Зеленый» 0,5л. стоимостью 48 рублей; чай «Липтон холЛайм Мята» 0,5л. стоимостью 48 рублей; макаронные изделия «АИДА РАКУШКА 450гр.» стоимостью 41 рубль; макаронные изделия «Аида Перо 450гр.» стоимостью 41 рубль; масло растительное Урожайное 1л.» в количестве 3 бутылок стоимостью 87 рублей каждая на общую сумму 261 рубль; мясо цыпленка в с/с «ГОСТ 325гр.» в количестве 5 штук стоимостью 70 рублей за штуку на общую сумму 350 рублей; нектар сочная долина «Апельсиновый» 0,5л., в количестве 13 штук стоимостью 35 рублей за штуку на общую сумму 455 рублей; нектар сочная долина «Яблочный» 0,5л. в количестве 12 штук стоимостью 35 рублей за штуку на общую сумму 420 рублей; пшено в пакетах для варки в количестве 2 штук стоимостью 51 рубль за штуку на общую сумму 102 рубля; рис длиннозерный шлифованный 1 сорт в упаковке стоимостью 71 рубль; рис круглозерный шлифованный 1 сорт в количестве 2 пачек стоимостью 65 рублей за пачку на общую сумму 130 рублей; рис пропаренный ГОЛД в пакетиках для варки в количестве 2 пачек стоимостью 52 рубля за пачку на общую сумму 104 рубля; рис пропаренный «Агро-Альянс классик 0,9» в количестве 4 пачек стоимостью 72 рубля за пачку на общую сумму 288 рублей; свинину тушенную в/с ГОСТ 325г. в количестве 2 штук стоимостью 149 рублей за штуку на общую сумму 298 рублей; свинину тушенную «в/с ГОСТ 0,338 литография» стоимостью 109 рублей; солянку овощно-грибную из квашеной капусты в количестве 2 банок стоимостью 50 рублей за банку на общую сумму 100 рублей; томатный сок с мякотью 0,97л. в количестве 23 штук стоимостью 59 рублей на общую сумму 1357 рублей; хлопья 5 злаков 400гр. (настоящая хозяйка) стоимостью 26 рублей; хлопья овсяные «Царь» в количестве 2 штук стоимостью 46 рублей на общую сумму 92 рубля; черешню в легком сиропе в количестве 2 банок стоимостью 217 рублей за банку на общую сумму 434 рубля; жидкое мыло «Чистая линия для всей семьи» в количестве 6 штук стоимостью 162 рубля за штуку на общую сумму 972 рубля; шоколад «Сказка молочный 15г» в количестве 65 штук стоимостью 14 рублей за штуку на общую сумму 910 рублей; элитную гречневая крупа в пакетиках для варки в количестве 12 штук стоимостью 42 рубля на общую сумму 504 рубля; сок «Яблоко вишня черешня 0,95л.» стоимостью 59 рублей; яблочный нектар осветленный 0,97л. в количестве 8 штук стоимостью 54 рубля за штуку на общую сумму 432 рубля. 

С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО6 АО «Почта России» причинен имущественный ущерб на общую сумму 119511,36 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. около 20 часов у ФИО7, находящегося возле отделения почтовой связи Тараса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств и имущества из отделения почтовой связи Тараса ОСП Боханский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России», принадлежащего АО «Почта России».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО6, около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ. подошел к зданию отделения почтовой связи Тараса ОСП Боханский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, сорвав руками замок на двери, незаконно проник внутрь соседнего помещения ПАО «Ростелеком», где разобрав пол, незаконно проник в отделение почтовой связи. Находясь в помещении торгового зала ФИО6 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого совершил хищение денежных средств монетами различного достоинства на общую сумму 185,59 рублей; комплекта постельного белья «Идиллия» стоимостью 1420 рублей; 3 лотерейных билетов Всероссийской государственной бестиражной лотереи-10 (далее ВГБЛ) «Русские Игры» стоимостью 30 рублей за билет на общую сумму 90 рублей; 3 лотерейных билетов ВГБЛ -7 «Веселые старты» стоимостью 20 рублей за билет на общую сумму 60 рублей; лотерейного билета ВГБЛ -8 «Спортивный сезон» стоимостью 25 рублей; полотенца махрового «Марроко» стоимостью 241 рубль; какао-напитка «Мак шоколад» в количестве 41 штука стоимостью 14 рублей за штуку на общую сумму 574 рубля; 10 штук лапши «Бигбон» стоимостью 30 рублей за штуку на общую сумму 300 рублей; 10 банок свинины тушеной стоимостью 109 рублей за банку на общую сумму 1090 рублей; 16 плиток шоколада «Бабаевский» стоимостью 41 рубль за плитку на общую сумму 656 рублей. С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО6 АО «Почта России» причинен имущественный ущерб на общую сумму 4641 рублей 59 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 19 часов у ФИО6, находящегося около здания почтового отделения Гаханы, расположенного по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств и имущества из отделения почтовой связи Гаханы ОСП Усть-Ордынский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО6, около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ. подошел к зданию отделения почтовой связи Гаханы ОСП Усть-Ордынский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, взломав замки на дверях, незаконно проник внутрь соседнего с отделением почтовой связи помещения, где пропилив найденной ножовкой в стене отверстие, незаконно проник в отделение почтовой связи. Там ФИО6 найденными отверткой, молотком и плоскогубцами и принесенными с собой инструментами взломал врезной замок на двери сейфа, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого совершил хищение денежных средств различного достоинства на общую сумму 24920,08 рублей, из зала обслуживания клиентов совершил хищение карт оплаты оператора сотовой связи Теле-2 номиналом 50 единиц в количестве 10 штук стоимостью 55 рублей за штуку на общую сумму 550 рублей; карт оплаты оператора сотовой связи Теле-2 номиналом 100 единиц в количестве 10 штук стоимостью 110 рублей за штуку на общую сумму 1100 рублей; карт оплаты оператора сотовой связи Теле-2 номиналом 300 единиц в количестве 10 штук стоимостью 310 рублей за штуку на общую сумму 3100 рублей; сигарет с фильтром «ФИО1» в количестве 85 пачек стоимостью 96 рублей за пачку на общую сумму 8160 рублей; сигарет с фильтром «Русский стиль компакт синий» в количестве 5 пачек стоимостью 123 рубля за пачку на общую сумму 615 рублей; комплекта подключения с сим-картой сотового оператора МТС «Смарт Безлимитище» в количестве 4 штуки стоимостью 100 рублей за штуку на общую сумму 400 рублей; сим-карты оператора сотовой связи Теле-2 тариф «ФИО1» в количестве 3 штуки стоимостью 50 рублей на общую сумму 150 рублей; комплекта подключения с сим-картой оператора сотовой связи МТС «Супер МТС» в количестве 4 штуки стоимостью 100 рублей за штуку на общую сумму 400 рублей; сим-карты оператора сотовой связи Теле–2 тариф «Черный» в количестве 2 стоимостью 100 рублей за штуку на общую сумму 200 рублей; шоколада с миндальной начинкой пралине «Птица Счастья» в количестве 6 штук стоимостью 22 рубля за штуку на общую сумму 132 рубля. 

С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО6 АО «Почта России» причинен имущественный ущерб на общую сумму 39727 рублей 08 копеек.

Кроме того, не позднее 19 часов ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО6, находящегося около здания почтового отделения О-ны, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств и имущества с отделения почтовой связи О-ны ОСП Усть-Ордынский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России», принадлежащего АО «Почта России».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО6, около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ. подошел к зданию отделения почтовой связи О-ны ОСП Усть-Ордынский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, взломав принесенным с собой гвоздодером замок на дверях и разобрав стену незаконно проник в отделение почтовой связи, где применив принесенные с собой гвоздодер, болгарку, разводной ключ, отвертку и плоскогубцы взломал замки на дверях сейфа и металлического ящика, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, совершил хищение денежных средств различного достоинства на общую сумму 33641,68 рублей, из зала обслуживания клиентов тайно похитил упаковку пищевой пленки в рулоне «QUALITA» стоимостью 54 рубля; пакеты для мусора 35л. «Просто чисто» стоимостью 43 рубля; порошок «Бимакс 100 пятен» стоимостью 338 рублей; батарейки «GP15ARP-2OS2PR» в количестве 5 штук стоимостью 60 рублей за штуку на общую сумму 300 рублей; батарейки «GP24ARP-2OS2PR» в количестве 6 штук стоимостью 60 рублей за штуку на общую сумму 360 рублей; утюг паровой «Gorenie» в количестве 1 штуки стоимостью 1617 рублей; шоколад молочный «Бренд ПР 80г.» в количестве 4 штуки стоимостью 59 рублей за штуку на общую сумму 236 рублей; шоколад молочный «Бренд ПР с лесным орехом 80г.» в количестве 3 штуки стоимостью 59 рублей на общую сумму 177 рублей; шоколад молочный «Бренд ПР с орехом и изюмом 80г.» в количестве 10 штук стоимостью 59 рублей на общую сумму 590 рублей; шоколад молочный «Бренд ПР 25гр.» в количестве 16 штук стоимостью 18 рублей за штуку на общую сумму 288 рублей; шоколад молочный «Бренд ПР темный 25гр.» стоимостью 18 рублей; ветчину столичная 0,325гр. стоимостью 114 рублей; говядину тушеную «Гост 0,325гр.» стоимостью 74 рубля; жаркое по домашнему «Гост 0,325гр.» стоимостью 106 рублей; карты оплаты оператора сотовой связи Теле-2 номиналом 50 единиц в количестве 10 штук стоимостью 55 рублей за штуку на общую сумму 550 рублей; карты оплаты оператора сотовой связи Теле-2 номиналом 100 единиц в количестве 11 штук стоимостью 110 рублей за штуку на общую сумму 1210 рублей; карты оплаты оператора сотовой связи Теле-2 номиналом 300 единиц в количестве 7 штук стоимостью 310 рублей за штуку на общую сумму 2170 рублей; кофе «Якобс Монарх растворимый сублимированный» в количестве 26 штук стоимостью 9 рублей за штуку на общую сумму 234 рубля; кофе натуральный растворимый «Мокко» пакет 50гр. стоимостью 121 рубль; кофе растворимый «Арабика» пакет 50гр. стоимостью 154 рубля; кофе растворимый «Коломбо» пакет 50гр. стоимостью 145 рублей; кофе растворимый «Суаре» пакет 95гр. в количестве 2 штук стоимостью 235 рублей на штуку на общую сумму 470 рублей; набор из двух наволочек 70х70 «Сова и Жаворонок бязь» стоимостью 313 рублей; напиток кофе растворимый «Якобс 3 в 1 Крепкий» в количестве 19 штук стоимостью 9 рублей за штуку на общую сумму 171 рубль; напиток кофе растворимый «Якобс 4 в 1 Шоко» в количестве 19 штук стоимостью 9 рублей на общую сумму 171 рубль; носки мужские «С82 размер 27» в количестве 5 штук стоимостью 69 рублей на общую сумму 345 рублей; пакет почтовый полиэтиленовый стоимостью 10 рублей; пасту зубную «Лесной бальзам профессиональная с экстрактом коры дуба и пихты на отваре» стоимостью 64 рубля; полотенце махровое 70х130 «Почта России» стоимостью 374 рубля; чай «ФИО2 100гр.» стоимостью 38 рублей; простыню «Василиса 2,0 бязь» стоимостью 486 рублей; свинину тушеную «ГОСТ 325г.» стоимостью 71 рубль; свинину тушеную «ГОСТ 0,338» стоимостью 122 рубля; сигареты с фильтром «Море ЛД Сильвер» в количестве 32 пачки стоимостью 85 рублей за пачку на общую сумму 2720 рублей; сигариллы «ФИО8 Дарк Кокао» в количестве 6 пачек стоимостью 175 рублей за пачку на общую сумму 1050 рублей; скумбрию «ГОСТ НДМ 250гр.» стоимостью 90 рублей; футболку трикотажную мужскую стоимостью 327 рублей; чай «ТАJ TEA черный листовой Классик 100гр.» в количестве 3 пачки стоимостью 102 рубля на общую сумму 306 рублей; чай «Махараджа 100гр.» в количестве 2 пачек стоимостью 99 рублей на общую сумму 198 рублей; жидкое мыло «Чистая линия для всей семьи» стоимостью 162 рубля; шампунь «Шаума 7 трав 380мл.» стоимостью 199 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО6 АО «Почта России» причинен имущественный ущерб на общую сумму 50 227,68 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме и подтвердил добровольность ранее заявленного ходатайства о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Суду пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, ему разъяснены и понятны последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, пределы назначения наказания, право обжалования приговора в пределах, установленных ст.317 УПК РФ.

Обсудив и исследовав заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без судебного разбирательства, суд приходит к следующему. 

Наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.158 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. ФИО6 полностью признал свою вину в инкриминируемых ему преступлениях, понимает существо предъявленного обвинения и с ним согласен в полном объеме. Адвокат Гольчик А.С., представители потерпевшего ФИО3, ФИО4, ФИО5 и государственный обвинитель Матвеева В.А. не возражали против особого порядка судебного разбирательства. 

Подсудимому разъяснены и понятны порядок и пределы обжалования приговора, предусмотренные ст.317 УПК РФ, в судебном заседании подсудимый подтвердил, что он добровольно выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, что он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке было заявлено подсудимым в присутствии защитника в установленный ст.315 УПК РФ период. 

При установленных обстоятельствах суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный ст.ст.314-316 УПК РФ, по доказательствам, добытым в ходе предварительного расследования, без проведения разбирательства по уголовному делу.

Исследовав материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого в судебном заседании, оценив добытые в ходе предварительного следствия доказательства, как в их совокупности, так и каждое в отдельности, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным. 

Суд квалифицирует действия ФИО6 по п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

Материалами уголовного дела подтверждается, что ФИО6 проникал в помещения отделений почтовой связи 

<

адрес>, откуда совершил умышленное тайное хищение чужого имущества и денежных средств, которые обратил в свою пользу.

Квалифицирующий признак – совершение хищения с проникновением в помещение, нашел свое подтверждение по каждому эпизоду в материалах дела, а также в показаниях самого ФИО6 и свидетелей. 

Психическое состояние подсудимого ФИО6 сомнений в его вменяемости не вызывает. Согласно справкам, имеющимся в деле, на учете у врача нарколога и врача психиатра он не состоят (л.д.75-77 т.8).

Согласно выводам заключения эксперта № от 24.04.2020г., ФИО6 каким–либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, а также иным болезненным состоянием психики не страдал ранее, не страдает в настоящее время и не страдал в период, относящийся к совершению преступления. По своему психическому состоянию в период, относящийся к совершению преступления, ФИО6 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. По своему психическому состоянию в настоящее время в принудительном лечении он не нуждается (т.7 л.д.9-14).

Поведение подсудимого в зале судебного заседания свидетельствует о том, что он правильно воспринимает и оценивает судебную ситуацию, в связи с чем, является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства дела, степень общественной опасности, тяжесть совершенных преступлений, которые в соответствии со ст.15 ч.3 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести. 

Согласно характеристике УУП ОП № МУ МВД РФ «Иркутское» ФИО6 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.79 т.8). По месту отбывания наказания ИК-4 ФКУ ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО6 характеризуется положительно (л.д.82-83 т.8). 

По сведениям ИЦ ГУВД по 

<

адрес> ФИО6 ранее судим (т.7 л.д.239-240). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает в соответствии со ст.61 УК РФ - признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, его возраст, активное способствование расследованию преступлений, частичное возмещение ущерба. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии со ст.63 ч.1 п.«а» УК РФ является рецидив преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия отягчающего вину обстоятельства, суд не находит возможным изменить категорию совершенных преступлений на менее тяжкую, а также применить положения ст.64 УК РФ. 

Учитывая необходимость соответствия применяемого к лицу, совершившему преступления, наказания, характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, с учетом наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО6, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ст.62 ч.5 УК РФ, полагая, что исправление осужденного возможно только в условиях реального отбывания наказания в местах лишения свободы, т.к. не находит оснований для назначения ему наказания с применением ст.73 УК РФ. 

Наказание ФИО6 за совершенные преступления должно быть назначено по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения. 

Местом отбывания наказания ФИО6, в соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ, необходимо определить исправительное учреждение строгого режима.

Кроме того, ФИО6 был осужден ДД.ММ.ГГГГ. приговором Ширинского районного суда Республики Хакасия по п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы строгого режима. Постановлением Свердловского районного суда 

<

адрес> от 02.07.2019г. не отбытая часть наказания заменена на принудительные работы на срок 1 год 8 месяцев 26 дней. Постановлением Иркутского районного суда от 31.10.2019г. не отбытая часть наказания в виде принудительных работ заменена на исправительные работы сроком 1 год 4 месяца 26 дней с удержанием 10% в доход государства. Наказание в виде исправительных работ ФИО6 не отбыто. 

В связи с тем, что назначенное по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ. наказание в виде лишения свободы, замененное постановлением Иркутского районного суда на исправительные работы сроком 1 год 4 месяца 26 дней не отбыто, окончательное наказание ФИО6 должно быть назначено по правилам ч.1 ст.70 и п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ. 

Рассмотрев гражданский иск от представителей потерпевшего ФИО3 на сумму 118812,95 рублей; ФИО4 на сумму 31 202,30 рублей; ФИО5 на сумму 51446,64 рублей, о взыскании с подсудимого причиненного материального ущерба, в соответствии со ст.ст.1064, 1074, ст.1080 ГК РФ, с учетом исследованных доказательств, полного признания иска, суд пришел к выводу о полном удовлетворении исковых требований и взыскании с ФИО6 в пользу АО «Почта России» денежной суммы в размере 201461,89 рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- три окурка; следы подошвы обуви; три СД-Р диска со следами обуви; след перчатки на белой дактопленке; фрагмент от перчатки белого цвета; навесной замок; стальная плаха; объект биологического вещества; пять отрезков дактопленки с пятью следами рук; отрезок ленты скотч со следами рук; ножовка; набор инструментов; отвертка «Ермак» 6*75; пассатижи – 2 шт.; отвертка; машина ручная электрическая угло-шлифовальная; молоток с резиновой рукояткой черно-желтого цвета; отрезной круг по стали – 3 шт.; напильник с деревянной рукояткой – 1 шт.; керн; гвоздодер; стамеска металлическая с прорезиненной ручкой; монтажка металлическая с острым углом и плоским концом; выдерга металлическая; 3 следа орудия взлома в картонных коробках; 3 деревянных бруска со следами орудия взлома; металлический ящик «сейф»; дверь от сейфа с врезным замком; слепок из пластилина в картонной коробке; дверь от сейфа – 3 шт.; 2 пластилиновых слепка; перчатки 4 пары; металлический врезной замок; розетки 2 шт. в картонных коробках; окурок сигарет «ФИО1»; ключ от кладовой; ключ от сейфа; бирка от денежного мешка; 6 металлических болтов; 2 металлические части; 2 матерчатые перчатки; металлическая часть (обломок от железного сейфа); фонарик серого цвета; фонарик черного цвета «police 50 w»; фонарик зеленого цвета; рюкзак черного цвета «Newhao»; листы из блокнота ФИО6 с записями – 3 шт.; личная тетрадь ФИО6 с записями; дневник ФИО6; карта оплаты «Ростелеком» - 8 шт.; кассовые чеки на почтовый перевод – 3 шт.; тетрадный листок; записки ФИО6; карта Иркутской области; стартовый комплект Теле-2; коробка без сим-карты с номером 89501247016.; сим-карты «Мегафон 100» с номерами 79246179497, 79245483507, 79246179469; инструкция по использованию углошлифовальной машиной с чеком; фонарик разноцветный,; карта оплаты на 100 рублей «Ростелеком»; карта автомобильных дорог Иркутской области подлежат уничтожению.

- суконные сапоги – 2 пары; ботинки зимние кожаные; перчатки кожаные; перчатки рабочие 2 пары; перчатки рабочие б/у; верхонки; куртка зимняя черного цвета; джинсы голубые подлежат возвращению ФИО6; 

- консервы «скумбрия атлантическая»; зубная паста лесной бальзам; батарейки «Супер» 6 штук; батарейки Супер «Мизинчиковые» 5 штук; сигариллы «Колтс» 4 пачки; сигареты Поре 4 пачки; сигареты ФИО1 4 пачки; денежные средства в сумме 48650 рублей; монеты в сумме 1156 рублей 46 копеек; карты оплаты Теле–2 номиналом 100 единиц в количестве 21 штуки; карты оплаты Теле-2 номиналом 300 единиц 7 штук; простыня «Василиса»; утюг паровой «Горение»; две пары носков подлежат возвращению представителю потерпевшего ФИО4

- консервы ветчина классическая; «Голубцы с ленцой»; батарейки «Супер» мизинчиковые 2 штуки; карты оплаты Теле-2 номиналом 100 рублей в количестве 8 штук; карты оплаты Теле-2 номиналом 300 рублей в количестве 10 штук; карты оплаты Теле-2 номиналом 19 штук подлежат возвращению представителю потерпевшего ФИО3

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ осужденный подлежит освобождению от возмещения судебных издержек по уголовному делу. Судебные издержки в виде оплаты труда адвоката необходимо отнести за счет государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему наказание: 

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить ФИО6 наказание в виде 4 лет 10 месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному ФИО6 наказанию, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ширинского районного суда Республики Хакасия от 07.02.2018г., и окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО6 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии со ст.72 ч.3.1 п.«а» УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО6 под стражей с 03.03.2020г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- три окурка; следы подошвы обуви; три СД-Р диска со следами обуви; след перчатки на белой дактопленке; фрагмент от перчатки белого цвета; навесной замок; стальная плаха; объект биологического вещества; пять отрезков дактопленки с пятью следами рук; отрезок ленты скотч со следами рук; ножовка; набор инструментов; отвертка «Ермак» 6*75; пассатижи – 2 шт.; отвертка; машина ручная электрическая угло-шлифовальная; молоток с резиновой рукояткой черно-желтого цвета; отрезной круг по стали – 3 шт.; напильник с деревянной рукояткой – 1 шт.; керн; гвоздодер; стамеска металлическая с прорезиненной ручкой; монтажка металлическая с острым углом и плоским концом; выдерга металлическая; 3 следа орудия взлома в картонных коробках; 3 деревянных бруска со следами орудия взлома; металлический ящик «сейф»; дверь от сейфа с врезным замком; слепок из пластилина в картонной коробке; дверь от сейфа – 3 шт.; 2 пластилиновых слепка; перчатки 4 пары; металлический врезной замок; розетки 2 шт. в картонных коробках; окурок сигарет «Максим»; ключ от кладовой; ключ от сейфа; бирка от денежного мешка; 6 металлических болтов; 2 металлические части; 2 матерчатые перчатки; металлическая часть (обломок от железного сейфа); фонарик серого цвета; фонарик черного цвета «police 50 w»; фонарик зеленого цвета; рюкзак черного цвета «Newhao»; листы из блокнота ФИО6 с записями – 3 шт.; личная тетрадь ФИО6 с записями; дневник ФИО6; карта оплаты «Ростелеком» - 8 шт.; кассовые чеки на почтовый перевод – 3 шт.; тетрадный листок; записки ФИО6; карта Иркутской области; стартовый комплект Теле-2; коробка без сим-карты с номером 89501247016.; сим-карты «Мегафон 100» с номерами 79246179497, 79245483507, 79246179469; инструкция по использованию углошлифовальной машиной с чеком; фонарик разноцветный,; карта оплаты на 100 рублей «Ростелеком»; карта автомобильных дорог Иркутской области уничтожить.

- суконные сапоги – 2 пары; ботинки зимние кожаные; перчатки кожаные; перчатки рабочие 2 пары; перчатки рабочие б/у; верхонки; куртка зимняя черного цвета; джинсы голубые возвратить ФИО6; 

- консервы «скумбрия атлантическая»; зубная паста лесной бальзам; батарейки «Супер» 6 штук; батарейки Супер «Мизинчиковые» 5 штук; сигариллы «Колтс» 4 пачки; сигареты Поре 4 пачки; сигареты Максим 4 пачки; денежные средства в сумме 48650 рублей; монеты в сумме 1156 рублей 46 копеек; карты оплаты Теле–2 номиналом 100 единиц в количестве 21 штуки; карты оплаты Теле-2 номиналом 300 единиц 7 штук; простыня «Василиса»; утюг паровой «Горение»; две пары носков считать возвращенными ФИО4

- консервы ветчина классическая; «Голубцы с ленцой»; батарейки «Супер» мизинчиковые 2 штуки; карты оплаты Теле-2 номиналом 100 рублей в количестве 8 штук; карты оплаты Теле-2 номиналом 300 рублей в количестве 10 штук; карты оплаты Теле-2 номиналом 19 штук считать возвращенными представителю потерпевшего ФИО3

Гражданский иск представителей потерпевшего ФИО3 на сумму 118812,95 рублей; ФИО4 на сумму 31 202,30 рублей; ФИО5 на сумму 51446,64 рублей удовлетворить полностью и взыскать с ФИО6 в пользу АО «Почта России» денежную сумму в размере 201461,89 рублей.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката за осуществление защиты подсудимого отнести за счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, для осужденных к лишению свободы – в тот же срок с момента вручения копии приговора через Боханский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела в суда апелляционной инстанции. 

Судья Боханского районного суда А.В.Бутуханов